UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 90
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura das inscrições para o CURSO LIVRE NA PERSPECTIVA DA

PEDAGOGIA WALDORF – Matemática nos anos iniciais, promovido pelo Projeto de

Extensão Brincando e Aprendendo na Educação Infantil, do DCIE/UESC, em parceria com a

Escola Dendê da Serra.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período De 19 a 22 de junho de 2018

LINK: http://bit.ly/CursosLivres03-2018

Recursos para
Minicurso

Datashow, computador, flipchart e pilot, quadro negro, giz de
lousa, máquina fotográfica.
Para cada participante trazer: 1 bola pequena do tamanho da
de tênis, retalhos de feltro (para fazer saquinhos); punhado de
sementes (encher saquinhos); linha Anne (fechar os saquinhos);
250g de arroz; agulha de costura nº 1; madeirite ou tábua lixada
30 x 30 cm; prego para ripa mínimo 10 unidades; martelo; 4
bolas de barbante de cores diferentes;  30m fio de malha (15m
cada cor); tesoura

2. DO CURSO:

PERÍODO Dias 06 e 07 de julho de 2018

HORÁRIO 08 às 18h

LOCAL FORMAÇÃO Aud. Juizado Modelo, 1º and do Pav. Juizado Modelo, UESC

CARGA HORÁRIA 20 horas para os que cumprirem 100% da carga horária

MINISTRANTES Gabriela Jahnel e Mariafederica Bianchi

COORDENAÇÃO Profa. Dra. Cândida Maria Santos Daltro Alves (DCIE)
Contato: Ramal 3680-5120 - Email: candida_alves@yahoo.com.br

3. PÚBLICO

Podem participar
Estudantes de graduação e pós-graduação em Pedagogia e
licenciaturas, professores da rede pública, de iniciativas Waldorf e
demais interessados.

No de vagas: 100

30 vagas para Professores da Rede Pública
30 vagas para participantes de Iniciativas Waldorf da Bahia
30 vagas para Estudantes de Pedagogia ou Licenciaturas

10 vagas para público em geral

4. PROGRAMAÇÃO: Constante no Anexo I
5. CERTIFICAÇÃO - Farão jus ao certificado o(a)s aluno(a)s que obtiverem 75% de
frequência nas atividades da ação de extensão.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 14 de junho de 2018

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
http://bit.ly/CursosLivres02-2018
mailto:candida_alves@yahoo.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO:
06 de julho de 2018

08:00 Palestra: A criança e os três aspectos dos números: qualidade, quantidade e
 ritmo

09:50 Intervalo
10:10 Oficinas: Confecção de brinquedos e brincadeiras matemáticas

12:00 Pausa para almoço
13:30 Palestra: A criança e a ritmicidade dos números: ciclos, repetições, padrões

15:20 Intevalo

15:40 Oficinas: Confecção de brinquedos e brincadeiras matemáticas

18h Encerramento

07 de julho de 2018

08:00 Palestra: A criança e a abstração: as contas armadas

10:50 Intervalo
10:10 Oficinas: Confecção de brinquedos e brincadeiras matemáticas

12:00 Pausa para almoço
13:30 Palestra: A criança e a fragmentação: as frações

15:20 Intevalo
15:40 Oficinas: Confecção de brinquedos e brincadeiras matemáticas

17:00 Avaliação
18h Encerramento

Promoção e Organização
Departamento de Ciências da Educação/UESC
Projeto de Extensão “Brincando e Aprendendo na Educação Infantil” – DCIE/UESC
Escola Rural Dendê da Serra

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br